

TIMON-PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON  
06.115.307/0001-14

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

2º Quadrimestre de 2018

**INFORMAÇÕES INICIAIS - Versão 2018.1**

<b>DADOS DO GESTOR</b>	
Nome do Gestor	LUCIANO FERREIRA DE SOUSA
Período de Mandato	01.01.2017 A 31.12.2020
CPF	852.947.803-72
Contador	LUCAS CAMPELO
Inscrição no CRC	PI-008643/O-0
<b>DADOS DO RELATÓRIO</b>	
Meio de Publicação	DIARIO OFICIAL ELETRONICO DO MUNICIPIO
Data da Publicação (Art. 55 da LRF)	27.09.2018
Data de Encaminhamento ao TCE (Art. 53 da Lei 8.258)	27.09.2018
<b>DADOS CADASTRAIS</b>	
<b>Endereço Eletrônico do Portal da Transparência (Lei 131/2009)</b>	<a href="http://timon.ma.gov.br/transparencia/">http://timon.ma.gov.br/transparencia/</a>
Endereço da sede da Prefeitura Municipal:	PRAÇA SÃO JOSE SEM N°
Telefones, Fax, Celulares:	086 99840-2115
Site e/ou email de contato:	<a href="mailto:lcscampelo@hotmail.com">lcscampelo@hotmail.com</a>

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
Praça São José, s/n - Centro - CNPJ: 06.115.307/0001-14  
**RCL detalhada para controle**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESAS COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Análise de Despesa com Pessoal - Mês Ref: 8 - Agosto

Page 1 of 1

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses)  (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  (b)
	LIQUIDADAS													
	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.207.248,35	15.379.773,72	15.076.756,30	18.944.619,73	14.074.335,86	16.916.207,42	15.837.220,19	15.814.211,38	16.691.462,96	15.720.210,59	17.361.229,95	15.659.095,62	191.682.372,07	3.472,81
Pessoal Ativo	12.776.470,64	13.956.531,24	13.692.404,00	16.806.850,84	12.629.414,92	15.457.943,55	14.233.160,73	14.308.772,64	15.131.766,39	14.174.236,40	15.025.496,21	14.021.121,37	172.214.168,93	3.472,81
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	11.919.919,80	11.639.030,98	11.637.263,29	16.627.815,17	12.096.342,00	12.463.540,94	12.220.387,40	12.498.853,13	12.631.253,28	12.786.705,38	13.020.685,58	12.894.137,35	152.435.934,30	3.472,81
Obrigações Patronais	855.618,74	2.317.034,21	2.054.301,82	174.628,76	413.380,34	2.811.461,93	2.011.442,79	864.428,36	2.496.676,44	1.387.499,31	2.002.970,33	944.286,68	18.333.729,71	0,00
Benefícios Previdenciários	932,10	466,05	838,89	4.406,91	119.692,58	182.940,68	1.330,54	945.491,15	3.836,67	31,71	1.840,30	182.697,34	1.444.504,92	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.430.777,71	1.423.242,48	1.384.352,30	2.137.768,89	1.444.920,94	1.458.263,87	1.604.059,46	1.505.438,74	1.559.696,57	1.545.974,19	2.335.733,74	1.637.974,25	19.468.203,14	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	1.206.501,29	1.202.482,70	1.179.000,13	1.800.396,44	1.222.704,43	1.211.420,18	1.371.747,63	1.282.391,19	1.331.914,05	1.322.806,19	1.985.550,83	1.392.322,83	16.509.237,89	0,00
Pensões	224.276,42	220.759,78	205.352,17	337.372,45	222.216,51	246.843,69	232.311,83	223.047,55	227.782,52	220.409,38	350.182,91	245.651,42	2.956.206,63	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.758,62	0,00	0,00	2.758,62	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)	2.127.722,56	1.997.509,84	1.958.761,37	2.805.989,92	1.441.667,96	1.687.350,58	1.705.368,70	1.734.153,36	1.620.514,97	1.732.517,22	2.534.271,80	1.774.296,08	23.120.124,36	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.448,00	1.448,00	1.448,00	1.448,00	0,00	1.371,07	2.896,00	2.896,00	1.448,00	1.448,00	22.232,45	0,00	38.083,52	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	155.020,73	141.120,39	153.038,09	74.937,37	4.134,58	226.365,15	28.109,89	123.950,05	47.705,30	85.954,66	129.952,25	107.297,95	1.277.586,41	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.440.700,55	1.430.337,69	1.397.606,19	2.157.080,85	1.437.533,38	1.459.614,36	1.674.362,81	1.607.307,31	1.571.361,67	1.645.114,56	2.382.087,10	1.666.998,13	19.870.104,60	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	12.079.525,79	13.382.263,88	13.117.994,93	16.138.629,81	12.632.667,90	15.228.856,84	14.131.851,49	14.080.058,02	15.070.947,99	13.987.693,37	14.826.958,15	13.884.799,54	168.562.247,71	3.472,81
% DA DESPESA SOBRE A RCL	44,93	59,53	70,89	46,23	67,75	38,40	57,19	63,67	51,84	55,53	56,07	57,96		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017	JAN/2018	FEV/2018	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.883.202,58	22.478.506,46	18.504.016,80	34.912.923,32	18.645.805,57	39.658.088,73	24.708.712,33	22.113.088,45	29.073.007,87	25.188.535,82	26.444.728,76	23.954.498,53	312.565.115,22	-
(-)-Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	26.883.202,58	22.478.506,46	18.504.016,80	34.912.923,32	18.645.805,57	39.658.088,73	24.708.712,33	22.113.088,45	29.073.007,87	25.188.535,82	26.444.728,76	23.954.498,53	312.565.115,22	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa+IIIb)													168.565.720,52	53,93
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.516.929,39	12.138.393,49	9.992.169,07	18.852.978,59	10.068.735,01	21.415.367,91	13.342.704,66	11.941.067,76	15.699.424,25	13.601.809,34	14.280.153,53	12.935.429,21	168.785.162,22	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art.22 da	13.791.082,92	11.531.473,81	9.492.560,62	17.910.329,66	9.565.298,26	20.344.599,52	12.675.569,43	11.344.014,37	14.914.453,04	12.921.718,88	13.566.145,85	12.288.657,75	160.345.904,11	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art.59 da l	13.065.236,45	10.924.554,14	8.992.952,16	16.967.680,73	9.061.861,51	19.273.831,12	12.008.434,19	10.746.960,99	14.129.481,82	12.241.628,41	12.852.138,18	11.641.886,29	151.906.646,00	48,60

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO/2018**

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO 2018</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	70.075.836,86	68.426.020,00	68.452.020,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	70.075.836,86	68.426.020,00	68.452.020,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	2.782.213,65	2.713.273,41	2.739.273,41	0,00
Internos	2.782.213,65	2.713.273,41	2.739.273,41	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	67.293.623,21	65.712.746,59	65.712.746,59	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	67.264.580,74	65.700.653,86	65.700.653,86	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	29.042,47	12.092,73	12.092,73	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.622.879,06	2.102.029,77	426.525,03	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	32.951.033,10	29.826.135,31	29.290.273,15	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I-II)</b>	<b>70.075.836,86</b>	<b>68.426.020,00</b>	<b>68.452.020,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>289.910.409,30</b>	<b>297.933.806,82</b>	<b>312.565.115,22</b>	<b>0,00</b>
<b>% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)</b>	<b>24,17</b>	<b>22,97</b>	<b>21,90</b>	<b>0,00</b>
<b>% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)</b>	<b>24,17</b>	<b>22,97</b>	<b>21,90</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (I)</b>	<b>347.892.491,16</b>	<b>357.520.568,18</b>	<b>375.078.138,26</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (Inciso III so § 1º do art.59 da LRF) - (108%)</b>	<b>313.103.242,04</b>	<b>321.768.511,36</b>	<b>337.570.324,43</b>	<b>0,00</b>
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO 2018</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	-5.425,57	-11.842,58	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência Financeira	30.328.154,04	28.863.748,12	-28.863.748,12	0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapáida	0,00	0,00	0,00	0,00
RP Não-Processados de exercícios anteriores	16.980.033,91	16.298.905,61	15.703.512,81	0,00
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO/2018**

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

RS 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
AOS ESTADOS ( I )	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS ( II )	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS ( V ) = ( I + II + III + IV )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( VI )	289.910.409,30	297.933.806,82	312.565.115,22
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOL. DO SENADO FEDERAL < 22% >	63.780.290,05	65.545.437,50	68.764.325,35
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) < 19,8% >	57.402.261,05	58.990.893,75	61.887.892,82

  

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
DOS ESTADOS ( VII )	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS ( VIII )	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00

  

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00

  

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A AGOSTO/2018**

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Internas	0,00	0,00
Externas	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Internas	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	312.565.115,22	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERALE PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	50.010.418,44	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF)	45.009.376,59	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	21.879.558,07	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.25.321], SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF

Portaria Nº 495 de 2017

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Referência: JANEIRO a DEZEMBRO /2018

1 of 1

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(f)=(a-(b+c+d+e)-f)		
RECURSOS VINCULADOS (I)	2.548.304,67	0,00	0,00	0,00	13.946.321,31	0,00	-11.398.016,64	630.869,62	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	4.014,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.014,68	0,00	0,00
Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	1.692.075,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.692.075,06	541.692,22	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	473,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	473,62	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	820.463,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	820.463,45	0,00	0,00
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	31.277,86	0,00	0,00	0,00	13.946.321,31	0,00	-13.915.043,45	89.177,40	0,00
TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS	-1.468.880,68	0,00	237.233,84	0,00	0,00	0,00	-1.706.114,52	6.960.168,78	0,00
Recursos Ordinários	-1.468.880,68	0,00	237.233,84	0,00	0,00	0,00	-1.706.114,52	6.960.168,78	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	1.079.423,99	0,00	237.233,84	0,00	13.946.321,31	0,00	-13.104.131,16	7.591.038,40	0,00

**SEC. MUN. DE FINANÇAS-SEMUF**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2018**

LRF, art. 48 – Anexo 6

RS 1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		312.565.115,22
Receita Corrente líquida Ajustada		312.565.115,22
<b>DESPESA COM PESSOAL</b>		
Despesa Total com Pessoal - DTP	168.565.720,52	53,93
Limite Máximo(Incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	168.785.162,22	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	160.345.904,11	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art.59 da LRF)	151.906.646,00	48,60
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>		
Dívida Consolidada Líquida	68.452.020,00	21,90
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	375.078.138,26	120,00
<b>GARANTIAS DE VALORES</b>		
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	68.764.325,35	22,00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>		
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Externas e Internas	50.010.418,44	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita	21.879.558,07	7,00